Очевидно, Леся Українка спе-
ціально спланувала її так, щоб мати можливість дорогою через Білорусь двічі про-
відати близького приятеля – Сергія Мержинського (Сергея Мержинского), з яким
за рекомендацією спільного товариша Павла Тучапського познайомилася в Ялті
влітку 1897 р. Складно сказати, скільки разів вони писали один одному відтоді, –
їхнє листування втрачено. Дивом уцілів лише конверт, на якому 13 (25) серпня
1899 р. Сергій Мержинський власноруч вивів гадяцьку адресу драматургині з
приміткою «Е[ë] В[ысоко]Б[лагородию] Лариссе Петровне Косачь»3. Леся Укра-
їнка, яка зумисно ніколи не зберігала листів, імовірно, таки залишила його собі на
згадку. Згодом завдяки Ользі Косач-Кривинюк цей епістолярний скарб потрапив
до фондів Слов’янської бібліотеки у Празі.

Мержинський був вимушений оселитись у мінській квартирі тіток – на
розі вул. Михайлівської і Широкої**. Зупинившись у готелі «Новомосковський»***,
письменниця щодня навідувала товариша, а отже, контактувала з його тітками й
батьком (він мешкав окремо, однак часто заходив до сина). Згодом, від 7 (20) січня
до 3 (16) березня 1901 р., вона майже постійно перебувала біля ліжка хворого та
регулярно спілкувалася з його рідними. У листах Леся Українка неодноразово
згадувала їх, її відгуки про тіток приятеля здебільша несхвальні. Лариса Косач не

4 Кржижановская-Тучапская В. Из моих воспоминаний. Каторга и ссылка. 1930. № 6.
С. 18‒49; Мошинский И. На путях к І-му съезду РСДРП: 90-е годы в Киевском подполье. Москва,
1928. Кн. 32. С. 124‒125 (Историко-революционная библиотека).

5 Басин Я. Зов Прометея: Повесть о Сергее Мержинском. Минск: Мастацкая літаратура,
1987. 223 с.

* Уперше Леся Українка побувала в Мінську 6‒9 (18‒21) лютого 1900 р. У листі до матері
від 11(23).ІІ.1900 р. вона писала, що перші два дні тут почувала себе дуже втомленою з дороги,
тому, ймовірно, згаданий прийом у квартирі С. Мержинського відбувся 8 (20) лютого 1900 р.
Наступного дня, як зазначено в тій же кореспонденції, поетеса ще була в місті й отримала від
Є. Чірікова, з яким познайомилася напередодні, рекомендаційного листа до редакції журналу
«Жизнь» (Див.: Українка Леся. Повне академічне зібрання творів… Т. 12. С. 272‒273).

6 Алєксандрова В.

Мабуть, одна з причин – хиткий фінансовий стан. Після подання
у відставку він жив із прибутків, які давав родовий маєток у Мощениці, однак вони
були скромні, бо частину земель продали ще наприкінці 1870 р., а спадкоємців
багато – батько Сергія, його тітки, бабуся. Зважаючи на це, 1 (13) березня 1893 р.
К. Мержинський пішов на службу. Згідно з архівними документами 1908 р., він до-
служився до чину колезького радника (у Російській імперії відповідав армійському
чину полковника) і працював молодшим ревізором Мінської губернської контрольної
палати Міністерства фінансів12. Надалі сліди К. Мержинського губляться.

Після смерті Сергія Мержинського Леся Українка ще деякий час листувалася
з його батьком. Короткі згадки про нього в кореспонденціях письменниці до рідних
та знайомих здебільша пов’язані з копіюванням прижиттєвих фото Сергія і з ба-
жанням адресантки облаштувати його могилу на Сторожевському кладовищі****.
У листуванні з батьком покійного також, очевидно, йшлося про М. Кривинюка.
Костянтин Мержинський познайомився з ним після 23 лютого (8 березня) 1901 р.,
коли той, щойно повернувшись із заслання, приїхав у Мінськ, щоб підтримати свою
посестру. Він пообіцяв майбутньому швагрові письменниці допомогти в пошуку
роботи. Косачі дуже сподівалися на це, але не судилося. Не відбулася і запланована
поїздка Лесі Українки до Мінська навесні 1902 р.

похорону, Віра Алєксандрова зробила візит до рідних покійного, щоби висловити
співчуття, а напередодні річниці смерті наважилася звернутися зі словами підтримки
і до Лесі Українки. Жінка, очевидно, зуміла до глибини душі зворушити адресатку,
бо 3 (16) березня 1902 р., відповідаючи їй, Л. Косач поміж іншим написала: «Ви
маєте рацію, – хто його знав, той не може думати тепер про нього погано. Але навіть
і з тими, хто знав, я не можу так говорити, як з Вами тепер, я відчуваю, що все-таки
його пам’ять Вам ближча, ніж їм» («Вы правы, – кто его знал, тот не может думать
теперь о нем дурно.

Новий етап у літературній кар’єрі розпочався 1893 р., незадовго до переїзду
в Мінськ, коли у журналах «Русское багатство» та «Мир Божий» побачило світ
одразу кілька невеликих творів Чірікова і низка петербурзьких видань запросила

15 Леся Українка. Лист до В. Алєксандрової від 3 (16) березня 1902 р. Леся Українка. Повне
академічне зібрання творів. Т. 13. С. 78‒79.

Віра Алєксандрова згадувала Чірікова як веселу, добродушну й симпатичну людину.
Ймовірно, Леся Українка також чула багато хороших слів на його адресу від Мер-
жинського, бо ще до поїздки планувала познайомитися із колегою особисто, про що
свідчить коротка згадка у її листі до Ольги Косач (матері) від 11 (23) лютого 1900 р.:
«В Мінську я познайомилась-таки [підкреслення моє – В. П.] з Чириковим…»16.
Очевидно, письменниця справила на нього неабияке враження. Уже наступного
дня після знайомства Є. Чіріков у знак корпоративної солідарності з власної ініці-
ативи написав для неї рекомендаційного листа до редакції часопису «Жизнь», чим
неабияк її потішив. Також гостинно запропонував Лесі Українці наступного разу
зупинитися у їхній оселі. На зворотній дорозі вона скористалася цим запрошенням,
тоді ж ближче познайомилася з літератором, його дружиною* та дітьми, яким щиро
симпатизувала. Так лист до Є. Чірікова від 30 березня (12 квітня) 1901 р. Л. Косач
розпочала теплими словами привітання всієї родини з Великоднем: «Я таки хочу
відгукнутися до Вас, Євгене Миколайовичу, хоч заради свята… Передайте мої ві-
тання милій Валентині Георгіївні, а малюків, з майбутнім побратимом Нолличкою
на чолі, поцілуйте» («Я таки хочу отозваться к

Втім, у цьому нічого неочікуваного немає, це природна
“реакціяˮ (от ще заспокійливе слово!)» («Благодарю за пожелания мне сил и здоро-
вья, хотя пока ни того, ни другого нет: работать почти не могу, письма писать тоже
нелегко, да и больна я теперь, совсем истерия одолевает. Впрочем, в этом ничего
неожиданного нет, это естественная «реакция» (вот еще утешительное слово!)»18.

16 Леся Українка. Лист до О. П. Косач (матері) від 11 (23) лютого 1900 р. Леся Українка.
Повне академічне зібрання творів. Т. 12. С. 273.

* Згадується Валентина Чірікова (з дому Григор’єва) (Валентина Чирикова, сценічний
псевдонім Йолшина, 1875–1966). Закінчила Московську драматичну філармонію, працювала
в редакції однієї з газет Самари, згодом обрала кар’єру актриси. 1922 р. емігрувала за кордон,
після смерті чоловіка оселилася у США.

** Йдеться про найстаршу доньку письменника ‒ Новеллу Чірікову (Новеллу Чирикову,
1894–1978), майбутню драматичну актрису.

17 Леся Українка. Лист до Є. М. Чірікова від 30 березня (12 квітня) 1901 р. Леся Українка.
Повне академічне зібрання творів. Т. 12. С. 333.

18 Там само.

Очевидно, саме Л. Косач лікар вважав лю-
диною, здатною вплинути на ситуацію, тим більше, що серед мінських знайомих
Мержинського, за словами В. Алєксандрової, її вважали його нареченою.

Першу згадку про епістолярне спілкування письменниці з лікарем знаходжу в
її рядках від 2 (14) вересня 1900 р., адресованих О. Косач-Кривинюк: «Пересилаю
тобі листа Еліасберга,  з нього ти побачиш стан річей»22. Автограф, на жаль, не
зберігся, можна лише здогадуватися, про що писав адресант, слова якого спонукали
Лесю Українку терміново виїхати до Білорусі. Попри це, дорогоцінний час уже було
втрачено: у вересні 1900 р. стан хворого настільки погіршився, що лікар заборонив
йому навіть вставати з ліжка. Відтоді й аж до смерті Мержинського (а можливо, і
довше) драматургиня чимало спілкувалася з С. Еліасбергом як особисто (під час

22 Леся Українка. Лист до О. Косач-Кривинюк від 2 (14) вересня 1900 р. Леся Українка.
Повне академічне зібрання творів. Т. 12. С. 291.

перебування в Мінську), так і листовно (принаймні між третьою та четвертою її
поїздками до Білорусі). Зберігся уривок однієї з кореспонденцій лікаря до Лесі
Українки, який письменниця процитувала в листі до Ольги Косач-Кривинюк від
14 (26) листопада 1900 р. і який може розповісти про особливості їхнього спілку-
вання: «С. К.* знову став лихоманити (у нього жар 39° і вище), втратив апетит і
значно ослаб. Бронхіт не випадковий, а пов’язаний із хворобою.

З ініціативи
її членів було організовано кілька безкоштовних медичних закладів для допомоги
нужденним хворим, виходили «Труды Общества минских врачей» (з 1892 р.),
власний журнал «Минские врачебные известия» (1910‒1915). Спілка мала свою

* Йдеться про Сергія Костянтиновича Мержинського.
** Примітка Лесі Українки.
23 Леся Українка. Лист до О. Косач-Кривинюк від 14 (26) листопада 1900 р. Леся Українка.

Повне академічне зібрання творів. Т. 12. С. 303.
24 Кочнева А., Егоров В. Современные возможности и перспективы в лечении папиллома-

тоза гортани. Современная наука: актуальные проблемы теории и практики. 2020. № 5. С. 180.
(Серия «Естественные и технические науки»).